
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E SPORT

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 154
Numero Settoriale 15
del 07-04-2023

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E
SERVIZI CORRELATI PER IL COMUNE DI CALOLZIOCORTE E I COMUNI DI
CARENNO, ERVE, MONTE MARENZO E TORRE DE' BUSI – ANNI SCOLASTICI
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 - PROVVEDIMENTI

 
Vista la proposta di determinazione num. 5/2023 del 06-04-2023, istruita da DOTT. EDOARDO
RIVA, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
DOTT. EDOARDO RIVA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 5 / 2023 del 06-04-2023 avente ad Oggetto: CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SERVIZI CORRELATI PER IL COMUNE DI
CALOLZIOCORTE E I COMUNI DI CARENNO, ERVE, MONTE MARENZO E TORRE DE' BUSI –
ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 - PROVVEDIMENTI

Visto la deliberazione di Consiglio Comunale nÂ° 2 del 15/02/2023 con la quale Ã¨ stato approvato il
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024;
PRESO ATTO che il 31 agosto 2023 verrÃ a scadere il contratto numero di Repertorio 63 del 09/10/2018 con
il quale Ã¨ stata affidata alla SocietÃ SeRist srl â€“ sede legale Via G. Gozzano, 14 â€“ 20092 Cinisello
Balsamo (MI) â€“ P.IVA 09671780964 - CIG 7446398206, la concessione del servizio di ristorazione
scolastica e servizi correlati;
Considerato che nel corso di vigenza del contratto la societÃ Ladisa srl, con sede legale in Bari (BA), via
Lindemann 5/3-5/4, codice fiscale e P.I.05282230720, ha acquistato il ramo di azienda afferente la
concessione del servizio di ristorazione collettiva e servizi correlati di SeRist srl con sede legale Via G.
Gozzano, 14 â€“ 20092 Cinisello Balsamo (MI) â€“ P.IVA 09671780964 â€“ CIG 7446398206;

Vista la determinazione del Settore Servizi alla Persona ed alla Famiglia n. 98 del 25.11.2020 con la quale si
Ã¨ preso atto che la ditta Ladisa Srl Ã¨ diventata operativa, in continuitÃ nellâ€™esecuzione dei servizi
affidati in concessione per il servizio di refezione scolastica e servizi correlati a far data dal 5 ottobre 2020 ex
art. 106 c. 1 lett. d) punto 2 del DLgs 50/2016 s.s.m.m.i.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 17 del 27/03/2023 con la quale sono stati formulati gli
indirizzi per l'affidamento del servizio di refezione scolastica;
VISTA la convenzione tra i Comuni di Calolziocorte, Carenno, Erve, Monte Marenzo e Vercurago relativa
alla organizzazione dei servizi scolastici e per il riparto delle spese di gestione e lo sviluppo di azioni comuni
dell'Istituto Comprensivo dei comuni dell'alta Valle San Martino approvata con deliberazione di Consiglio
Comunale nÂ° 36 del 21/10/2022;
CONSIDERATO che la citata convenzione all'art. 7 prevede che â€œNellâ€™ambito della vigente
Convenzione viene incentivata la possibilitÃ per i Comuni convenzionati di attivare collettivamente, secondo
criteri di funzionalitÃ , economicitÃ e qualitÃ , azioni sinergiche (di volta in volta formalizzate in relativi
protocolli operativi) nellâ€™ambito dei seguenti interventi del â€œPiano per il Diritto allo Studioâ€:

servizio trasporto alunni1.
ristorazione scolastica2.
contributi per la realizzazione del piano dellâ€™offerta formativa3.

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale agli atti con le quali i comuni di Carenno, Erve, Monte Marenzo e
Torre de' Busi hanno chiesto di avvalersi per lâ€™individuazione di un nuovo concessionario del servizio di
refezione scolastica per il periodo 01.09.2023 â€“ 31.08.2026 della procedura ad evidenza pubblica avviata
dal Comune di Calolziocorte con ricorso alla SUA della Provincia di Lecco:

Comune di Carenno deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 27 del 28/03/2023
Comune di Erve deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 27 del 28/03/2023
Comune di Monte Marenzo deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 40 del 27/03/2023
Comune di Torre de' Busi deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 22 del 30/03/2023

Considerato che con il precitato atto nÂ° 2 del 15/02/2023 del Consiglio Comunale si Ã¨ provveduto a
individuare nel Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia dott. Edoardo Riva il
Responsabile Unico del Procedimento di cui allâ€™art. 31 del D.Lgs n. 50/2006 â€œCodice dei Contratti
Pubbliciâ€
Atteso che il Servizio Pubblica Istruzione ha provveduto alla predisposizione del capitolato speciale
dâ€™appalto per lâ€™espletamento della procedura di gara;
Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;
Richiamata la convenzione con la Provincia di Lecco (approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.
8 del 31/03/2022) mediante la quale lâ€™Amministrazione Comunale ha manifestato la volontÃ di avvalersi
delle prestazioni della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecco â€œSUA Leccoâ€;
Ritenuto di provvedere in qualitÃ di Responsabile Unico del Procedimento, allâ€™adozione dei conseguenti
adempimenti necessari allâ€™espletamento della procedura di gara, ai sensi dellâ€™art. 60 del Codice degli



Appalti;
Dato atto che ai sensi dellâ€™art. 3 dell'allegato Capitolato Speciale d'appalto il valore stimato della
concessione Ã¨ pari a â‚¬ 3.104.623,00 + oneri per la sicurezza pari a â‚¬ 3.500,00;
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) sarÃ acquisito a seguito di comunicazione da parte della
SUA Lecco in ordine alla procedura di gara per la scelta del contraente e che, nel caso specifico, Ã¨ prevista la
contribuzione di â‚¬ 660,00 da impegnare e liquidare direttamente alla Provincia di Lecco;
Vista la tabella dei costi di natura variabile connessa agli incentivi, allegata alla convenzione con la Provincia
di Lecco approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2022 e verificato che il costo a
carico di questo Ente da versarsi alla Provincia di Lecco per la gara in oggetto ammonta ad â‚¬ 6.718,94;
Considerato che le Amministrazioni Comunali di Carenno, Erve, Monte Marenzo, Torre de' Busi si faranno
carico dei seguenti importi relativi ai costi di natura variabile dovuti alla Provincia di Lecco:

Comune di Carenno â‚¬ 410,87 - deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 27 del 28/03/2023
Comune di Erve â‚¬ 177,04 - deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 27 del 27/03/2023
Comune di Monte Marenzo â‚¬ 695,08 - deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 40 del 27/03/2023
Comune di Torre de' Busi â‚¬ 585,90 deliberazione di Giunta Comunale nÂ° 22 del 30/03/2023

per complessivi â‚¬ 1.868,89
Pertanto la quota di competenza del Comune di Calolziocorte relativa ai ai costi di natura variabile dovuti alla
Provincia di Lecco Ã¨ pari a e 4.850,05;
Dato atto che ai sensi di quanto disposto dallâ€™art. 4 della convenzione in essere si provvederÃ inoltre ad
assumere lâ€™impegno di spesa per la pubblicazione del bando di gara, a seguito di preventivo di spesa
trasmesso dalla SUA Lecco, per una spesa presunta di euro 1.600,00 che trova copertura al cap. 1581 del
bilancio 2023;
Ritenuto quindi:

di richiedere formalmente alla SUA di Lecco di procedere agli adempimenti di sua competenza, ai sensi
dellâ€™art. 3 della Convenzione, per lâ€™affidamento della concessione del servizio di Ristorazione
scolastica e servizi correlati per il Comune di Calolziocorte e i Comuni di Carenno, Erve, Monte
Marenzo e Torre de' Busi â€“ anni scolastici 2023/2024 â€“ 2024/2025 â€“ 2025/2026;
di individuare nel dottor Edoardo Riva C.F. RVIDRD70L03E507U â€“ mail
riva.edoardo.calolziocorte.lc.it Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia, il
Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;
di assumere, ai sensi dell'art 10 della Convenzione con la Provincia di Lecco, apposito impegno di
spesa di euro 6.718,94 a favore della Provincia di Lecco (e contestualmente di liquidare tale contributo
con imputazione al cap. 1581 del bilancio 2023)

Preso atto che, in virtÃ¹ della convenzione , le attivitÃ della SUA Lecco sono svolte nel rispetto della Legge
n. 190/2012 con riferimento al Piano Triennale di prevenzione della corruzione, adottato dalla Provincia di
Lecco nonchÃ© dal Patto di IntegritÃ ;
Visto lâ€™art. 107 del D.Lgs 267/2000 che affida ai Responsabili di Settore la competenza nellâ€™adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;
Dato atto che l'intervento Ã¨ inserito nel PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE
E SERVIZI 2023/2024 ed identificato con il codice CUI F82001550167202300003 e CPV 55510000-8
Dato altresÃ¬ atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste lâ€™obbligo di astensione ai sensi
dellâ€™art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 20.12.2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del 4Â°
Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui allâ€™art. 107, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 15.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione
2023 e la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 19.01.2023 di approvazione dello schema di bilancio
2023/2025, con la quale si dÃ atto che i Responsabili dei servizi, fino all'approvazione da parte della Giunta
comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2023, provvederanno agli atti di gestione finanziaria e
allâ€™assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei limiti degli stanziamenti del
bilancio, con le modalitÃ individuate con la deliberazione n. 14 del 07.03.2022 di approvazione del P.E.G.
2022 â€“ 2024;
PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.



di approvare il capitolato speciale dâ€™appalto per affidamento della concessione del servizio di
Ristorazione scolastica e servizi correlati per il Comune di Calolziocorte e i Comuni di Carenno, Erve,
Monte Marenzo e Torre de' Busi â€“ anni scolastici 2023/2024 â€“ 2024/2025 â€“ 2025/2026
predisposto dal Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia, necessario per lâ€™espletamento della
procedura di gara per lâ€™affidamento dei servizi e gli altri documenti di gara allegati alla presente
determinazione;

2.

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento e relativa all'integrazione delle rette per
la fruizione del servizio, al contributo ANAC, alle spese di pubblicazione e alla quota variabile dovuta
alla Provincia di Lecco ammontante a complessive â‚¬ 466.138,38 (IVA compresa) troverÃ 
imputazione ai seguenti capitoli del bilancio triennale 2023/2025:

3.

ANNO 2023 
cap. 1213 refezione scuola dell'infanzia per â‚¬ 27.026,10
cap 1581 refezione scuola Primaria e Secondaria per â‚¬ 21.691,28 con contestuale riduzione dell'impegno
nÂ°39/2023 di â‚¬ 1.000,00
cap 1581 contributo ANAC per â‚¬ 660,00
cap 1581 pubblicazioni gara per â‚¬ 1.600,00
cap 1581 costi di natura variabile connessa agli incentivi SUA per â‚¬ 6.718,94
cap 3102 refezione Asilo Nido per â‚¬ 907,64
cap. 3371 refezione CDD per â‚¬ 8.822,84
TOTALE ANNUO â‚¬ 67.426,80
ANNO 2024 
cap. 1213 refezione scuola dell'infanzia per â‚¬ 72.235,75
cap 1581 refezione scuola Primaria e Secondaria per â‚¬ 53.393,92
cap 3102 refezione Asilo Nido per â‚¬ 2.496,00
cap. 3371 refezione CDD per â‚¬ 24.262,81
TOTALE ANNUO â‚¬ 152.388,48
ANNO 2025 
cap. 1213 refezione scuola dell'infanzia per â‚¬ 72.235,75
cap 1581 refezione scuola Primaria e Secondaria per â‚¬ 53.393,92
cap 3102 refezione Asilo Nido per â‚¬ 2.496,00
cap. 3371 refezione CDD per â‚¬ 24.262,81
TOTALE ANNUO â‚¬ 152.388,48
lâ€™importo di euro 93.934,62 (per il periodo 01.01.2026 â€“ 31.08.2026) verrÃ impegnato sui seguenti
capitoli del bilancio di previsione 2026:
cap. 1213 refezione scuola dell'infanzia per â‚¬ 45.209,65
cap 1581 refezione scuola Primaria e Secondaria per â‚¬ 31.702,64
cap 3102 refezione Asilo Nido per â‚¬ 1.588,36
cap. 3371 refezione CDD per â‚¬ 15.433,97

di dare atto che trattasi di contratto necessario per garantire la continuitÃ dei servizi connessi con le
funzioni fondamentali dellâ€™Ente, ai sensi dellâ€™art. 183 co.6 lett.a) del TUEL;

4.

di incaricare, per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato, ai sensi dellâ€™art. 4
punto e della Convenzione con la Provincia di Lecco, approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 8/2022, alla SUA di Lecco di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per
lâ€™affidamento della gestione della concessione del servizio di Ristorazione scolastica e servizi
correlati per il Comune di Calolziocorte e i Comuni di Carenno, Erve, Monte Marenzo e Torre de' Busi
â€“ anni scolastici 2023/2024 â€“ 2024/2025 â€“ 2025/2026 in virtÃ¹ della Convenzione sopra citata;

5.

di dare atto che lâ€™affidamento Ã¨ regolato dalla documentazione di cui al precedente punto 1 qui
allegata;

6.

di dare atto che per la presente procedura Ã¨ prevista la contribuzione di â‚¬ 660,00 a favore
dell'ANAC, e di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di predisporre il mandato di pagamento a favore
della Provincia di Lecco con sede a Lecco in Piazza Stazione (CF 92013170136);

7.

di dare atto che per la presente procedurÃ sono previsti costi di natura variabile connessa agli incentivi
SUA per â‚¬ 6.718,94 da liquidare a favore della Provincia di Lecco con sede a Lecco in Piazza
Stazione (CF 92013170136);

8.

di prendere atto che, in virtÃ¹ della Convenzione, le attivitÃ della SUA Lecco sono svolte nel rispetto
della Legge n. 190/2012 con riferimento al Piano Triennale di prevenzione della corruzione, adottato

9.



dalla Provincia di Lecco nonchÃ© dal Patto di IntegritÃ ;
di provvedere allâ€™attuazione delle disposizioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa
vigente;

10.

dare atto, ai sensi dellâ€™art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolaritÃ e correttezza
dellâ€™azione amministrativa del presente provvedimento;

11.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, risulta esigibile per:

12.

euro 67.426,80 entro il 31 dicembre 2023
euro 152.388,48 entro il 31 dicembre 2024
euro 152.388,48 entro il 31 dicembre 2025
euro 93.934,62 entro il 31 dicembre 2026
13. di disporre la comunicazione della presente alla Giunta Comunale e la trasmissione alla Provincia di Lecco
Settore Appalti e Contratti
Calolziocorte, 6 aprile 2023
allegato: capitolato e relativi allegati
Il proponente
dott. Edoardo Riva


